[image: image1.jpg]- ...
P Pg I: IVI PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM ESTUDOS DA MIDIA !

EDITAL nº 001/2015
Fixa normas para concessão de Bolsas para o Mestrado do PPGEM para o ano de 2015.
A Comissão de Bolsas do PPGEM torna público o edital de inscrição para Seleção de Bolsistas – CAPES (Mestrado).

1. Da inscrição

1.1. A inscrição para a Seleção de Bolsistas será efetuada entre os dias 09 e 10 de março de 2015, na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia - PPGEM, nos horários das 13h30 às 17h30. O candidato deverá preencher o ANEXO 1.
1.2. Estão aptos a concorrer às bolsas os mestrandos em Estudos da Mídia, regularmente matriculados neste Programa.

2. Da seleção de bolsistas
2.1. Considerando a proporcionalidade de demanda entre alunos novos e veteranos, as bolsas serão distribuídas na proporção de 60% para os alunos ingressantes e 40% para os veteranos. Caso o número de bolsa seja impar, os veteranos terão prioridade.
2.2. Os bolsistas com melhor classificação entrarão em folha de pagamento no mês de março de 2015, com recebimento até o quinto dia útil de abril.

2.3. A seleção das bolsas obedecerá aos seguintes critérios:
a) Aqueles que são estabelecidos pelas agências de fomento e pelo Regimento Interno do PPGEM.

b) Para os veteranos: análise do desempenho acadêmico demonstrado no histórico escolar e no Currículo Lattes.
c) Para os novos: a nota obtida no processo seletivo de 2014 (Ingresso 2015) para o PPGEM. Havendo empate, a nota obtida na prova escrita será utilizada como critério de desempate, persistindo o empate a nota da entrevista será utilizada como critério de desempate e por último a idade.
2.4. Os bolsistas do mestrado serão submetidos, semestralmente, a uma avaliação de desempenho acadêmico pela comissão de bolsas, como condição para a manutenção da bolsa no semestre seguinte.
3. Das exigências para concessão
3.1. Os candidatos contemplados com bolsa de demanda social deverão comprovar residência em Natal e não poderão acumular esta com outras modalidades de bolsa nem com remuneração proveniente de vínculo empregatício, conforme determina o Art. 9º da portaria nº 76 de abril de 2012 da CAPES.
3.2. Para o recebimento da bolsa o discente deverá dispor de conta corrente no Banco do Brasil, como titular.
4. Do resultado
3.1. O resultado da seleção de bolsas 2015 será divulgado no dia 11 (onze) de março de 2015, no mural da Secretaria do PPGEM e na página eletrônica do Programa (www.cchla.ufrn.br/pggem).
3.2. Os contemplados terão até o dia 13 de março para entregarem a documentação necessária ao cadastro para recebimento da bolsa, na secretaria do PPGEM.
Natal (RN), 11 de fevereiro de 2015.
Comissão de Bolsas do PPGEM
Prof.ª Dr.ª Maria das Graças Pinto Coelho (Presidente)
Prof.ª Dr.ª Valquíria Aparecida Passos Kneipp (Membro docente)
Prof. Dr. Allyson Carvalho de Araújo (Membro docente)

Virgínia Maria Borges de Azevedo (Representante Discente)
ANEXO 1

FORMULÁRIO DE CANDIDATURA À BOLSA DE ESTUDO
	Nome:

	CPF:

	Passaporte:

	Banco:

	Nº:

	Agência:

	Conta-corrente

	Possui vínculo empregatício:

 (     ) SIM

(      ) NÃO

	Tipo de empregador:
	 (     ) IES    (     ) Funcionário Público (Federal, Estadual, Municipal)    (     ) Empresa

	Tipo de afastamento:

 (     ) INTEGRAL

(     ) PARCIAL

	Categoria funcional:
	(     ) DOCENTE
(     ) TÉCNICO
(     ) RECÉM-GRADUADO

	Situação salarial:

(     ) COM SALÁRIO

(     ) SEM SALÁRIO

	Tempo de serviço:

	Assinatura do(a) Aluno(a)

	COMISSÃO DE BOLSAS (NÃO PREENCHER)

	Concessão:
	 (     ) SIM
           (   ) CLASSIFICAÇÃO
	            (     ) NÃO

	Data: ____/____/20____

	Assinatura do(a) Presidente da Comissão de Bolsas

[image: image1.jpg]